

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO PARCELADO Nº 041/2021 FMS**

Ao Contrato de Fornecimento Parcelado firmado entre o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO BOM JARDIM - PE**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no **CNPJ/MF sob o nº. 10.589.928/0001-07**, com sede à Rua Alto do Derbi, S/N, Centro, Bom Jardim-PE, representado legalmente por seu Gestor, **Sr. Sérgio José Pereira da Silva**, casado, brasileiro residente e domiciliado à Rua Artur Guerra, nº 110, Distrito de Bizarra, Bom Jardim – PE, inscrito no CPF sob o nº 025.540.334-05 e no RG sob o nº 505.535.2 SDS – PE e como **CONTRATADA** a empresa **ADMILSON JUNIO DOS SANTOS DUARTE - EPP**, sediada na Rua Presidente Kennedy, nº 119, Galpão 07 – Anexo B, Bairro Heliópolis, Garanhuns – PE, inscrito no **CNPJ sob o nº 35.937.997/0001-95**, neste ato representado pelo o **Sr. Admilson Júnio dos Santos Duarte**, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF: 086.170.734-62 e RG sob o nº 7.466.116 SDS/PE residente e domiciliado na Av. Pedro Cavalcante, nº 1460, Bairro Heliópolis, Garanhuns – PE, de acordo com o **Processo Licitatório nº 019/2021** modalidade **Pregão Eletrônico Nº 006/2021** do tipo “menor preço”, sob o regime de empreitada por preço unitário nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, que regulamenta a modalidade Pregão, com aplicação subsidiária da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e respectivas alterações, além das demais normas legais pertinentes sob o esteio da **Lei nº 8.666/93**, e sob as cláusulas e condições a seguir expressas, acrescem **Termo Aditivo de Valor**, de acordo com as cláusulas e condições a seguir dispostas:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR E PREÇO**

Como contraprestação a prestação de serviços do objeto deste acordo, o **Contratante** pagará à **Contratada** o valor total de **R\$ 134.292,97 (cento e trinta e quatro mil duzentos e noventa e dois reais e noventa e sete centavos)**, referente a 24,89% do contrato original, conforme descrito abaixo:

| CÓDIGO | DISCRIMINAÇÃO   | MARCA/<br>FABRICANTE | UNIDADE | QNTD. | PREÇO<br>UNIT. | PREÇO TOTAL  |
|--------|---|----------------------|---------|-------|----------------|--------------|
| 1      | Abaixador de língua c/100 unds                          | THEOTO               | PACOTE  | 45    | 4,51           | R\$ 202,95   |
| 3      | Ácido Acético 2% 100mL                                  | RENYLAB              | UNIDADE | 7     | 49,49          | R\$ 346,43   |
| 4      | Água Oxigenada (peróxido de hidrogênio) 10 Vol. 1 Litro | FARMACE              | LITRO   | 15    | 3,90           | R\$ 58,50    |
| 5      | Água destilada 10mL                                     | SAMTEC               | AMPOLA  | 2250  | 0,32           | R\$ 720,00   |
| 6      | Agulha desc. 13x4,5 c/100 und                           | DESCARPACK           | CAIXA   | 90    | 9,67           | R\$ 870,30   |
| 7      | Agulha desc. 20x5,5 c/100 und                           | DESCARPACK           | CAIXA   | 90    | 8,76           | R\$ 788,40   |
| 9      | Agulha desc. 20x6,0 c/100 und                           | DESCARPACK           | CAIXA   | 75    | 11,99          | R\$ 899,25   |
| 10     | Agulha desc. 25x7,0 C/100 und                           | DESCARPACK           | CAIXA   | 90    | 10,12          | R\$ 910,80   |
| 11     | Agulha desc. 25x8,0 c/100 und                           | DESCARPACK           | CAIXA   | 75    | 9,92           | R\$ 744,00   |
| 13     | Alcool 70% 1000mL                                       | SEVENGEL             | LITRO   | 450   | 5,00           | R\$ 2.250,00 |
| 14     | Alcool em Gel 70% 1000mL                                | SAFRA                | LITRO   | 105   | 7,99           | R\$ 838,95   |
| 20     | Atadura de crepon 20cm 9 fios c/12 und                  | NEVE                 | PACOTE  | 375   | 7,54           | R\$ 2.827,50 |

|    |   |                     |         |       |       |              |
|----|---|---------------------|---------|-------|-------|--------------|
| 24 | Bolsa p/ colostomia desc 6,5cm (flexor)             | MEDSONDA            | PACOTE  | 105   | 7,19  | R\$ 754,95   |
| 26 | Carvão Ativado em pó, P. A. 1Kg                     | SYNTH               | POTE    | 1     | 29,60 | R\$ 29,60    |
| 27 | Cat gut cromado 0 c/ag c/24                         | SHALON              | CAIXA   | 3     | 55,99 | R\$ 167,97   |
| 28 | Cat gut cromado 1-0 c/ag c/24                       | SHALON              | CAIXA   | 3     | 57,99 | R\$ 173,97   |
| 29 | Cat gut cromado 2-0 c/ag c/24                       | SHALON              | CAIXA   | 4     | 59,99 | R\$ 239,96   |
| 30 | Cat gut cromado 3-0 c/ag c/24                       | SHALON              | CAIXA   | 4     | 59,99 | R\$ 239,96   |
| 31 | Cat gut cromado 4-0 c/ag c/24                       | SHALON              | CAIXA   | 4     | 88,99 | R\$ 355,96   |
| 32 | Cat gut cromado 5-0 c/ag c/24                       | SHALON              | CAIXA   | 3     | 88,99 | R\$ 266,97   |
| 33 | Cat gut simples 2-0 c/ag c/24                       | SHALON              | CAIXA   | 4     | 88,99 | R\$ 355,96   |
| 34 | Cat gut simples 3-0 c/ag c/24                       | SHALON              | CAIXA   | 4     | 88,89 | R\$ 355,56   |
| 35 | Cat gut simples 4-0 c/ag c/24                       | SHALON              | CAIXA   | 3     | 88,99 | R\$ 266,97   |
| 36 | Clorexidina degermante 2%. Frasco com 1 litro       | RIO QUÍMICA         | LITRO   | 45    | 14,81 | R\$ 666,45   |
| 37 | Cateter intrev. N.14                                | DESCARPACK          | UNIDADE | 450   | 0,94  | R\$ 423,00   |
| 38 | Cateter intrev. N.16                                | DESCARPACK          | UNIDADE | 300   | 0,94  | R\$ 282,00   |
| 39 | Cateter intrev. N.18                                | DESCARPACK          | UNIDADE | 450   | 0,94  | R\$ 423,00   |
| 40 | Cateter intrev. N.20                                | DESCARPACK          | UNIDADE | 450   | 0,94  | R\$ 423,00   |
| 41 | Cateter intrev. N.22                                | DESCARPACK          | UNIDADE | 750   | 0,99  | R\$ 742,50   |
| 42 | Cateter intrev. N.24                                | DESCARPACK          | UNIDADE | 750   | 1,04  | R\$ 780,00   |
| 43 | Cateter nasal tipo oculos adulto                    | EMBRAMED            | UNIDADE | 375   | 1,09  | R\$ 408,75   |
| 44 | Cateter nasal tipo oculos infantil                  | EMBRAMED            | UNIDADE | 300   | 1,09  | R\$ 327,00   |
| 45 | Coletor de Urina Sistema Aberto 2000mL              | MEDSOND SA          | UNIDADE | 90    | 3,59  | R\$ 323,10   |
| 47 | Coletor perfuro cortante p/13 lts                   | GRANDESC            | UNIDADE | 90    | 7,00  | R\$ 630,00   |
| 48 | Coletor perfuro cortante p/20 Lt                    | GRANDESC            | UNIDADE | 135   | 8,42  | R\$ 1.136,70 |
| 49 | Coletor universal 80mL                              | J. PROLAB           | UNIDADE | 1050  | 0,38  | R\$ 399,00   |
| 50 | Compressa de Gaze 7,5x7,5 c/10 11 f/est             | DESCARPACK          | PACOTE  | 20250 | 0,35  | R\$ 7.087,50 |
| 52 | Compressa de Gaze não-estéril 7,5x7,5 c/500 11 fios | AMÉRICA MEDICAL     | PACOTE  | 60    | 7,99  | R\$ 479,40   |
| 53 | Clamp umbilical                                     | CIRÚRGICA FERNANDES | UNIDADE | 30    | 0,49  | R\$ 14,70    |

|    |  |              |         |      |        |              |
|----|--|--------------|---------|------|--------|--------------|
| 54 | Dreno Cirúrgico Modelo: Penrose nº 02  | MADEITEX     | UNIDADE | 7    | 2,65   | R\$ 18,55    |
| 55 | Dreno Cirúrgico Modelo: Penrose nº 02  | MADEITEX     | UNIDADE | 7    | 2,65   | R\$ 18,55    |
| 57 | Equipo macro gotas c/injetor lateral   | EMBRAMAC     | UNIDADE | 1350 | 1,14   | R\$ 1.539,00 |
| 58 | Equipo micro gotas   | EMBRAMAC     | UNIDADE | 750  | 1,44   | R\$ 1.080,00 |
| 59 | Equipo para Bomba de Infusão   | LIFEMED      | UNIDADE | 120  | 3,60   | R\$ 432,00   |
| 60 | Equipo para Nutrição   | MEDSOND AS   | UNIDADE | 750  | 1,28   | R\$ 960,00   |
| 61 | Esparadrapo impermeável 10x4,5   | MISSNER      | UNIDADE | 525  | 7,04   | R\$ 3.696,00 |
| 62 | Esparadrapo Microporoso 10x4,5   | CRAL         | UNIDADE | 375  | 5,19   | R\$ 1.946,25 |
| 63 | Espatula de ayres c/100  | ESTÍLO       | PACOTE  | 30   | 5,34   | R\$ 160,20   |
| 64 | Especulo vaginal tam M   | KOLPLAST     | UNIDADE | 900  | 1,08   | R\$ 972,00   |
| 65 | Especulo vaginal tam P   | KOLPLAST     | UNIDADE | 600  | 1,01   | R\$ 606,00   |
| 67 | Éter Etilico 35% 1L  | VIC PHARMA   | UNIDADE | 7    | 28,81  | R\$ 201,67   |
| 68 | Fita para autoclave 19mm x 30m   | HOSPFLEX     | UNIDADE | 75   | 3,75   | R\$ 281,25   |
| 69 | Fita on call plus c/ 50 und  | ON CALL PLUS | CAIXA   | 150  | 13,99  | R\$ 2.098,50 |
| 70 | Fixador citologico 100ml   | ADLIN        | FRASCO  | 15   | 7,85   | R\$ 117,75   |
| 71 | Formol 10% 1000mL  | ALPHATEC     | LITRO   | 15   | 9,69   | R\$ 145,35   |
| 81 | FRASCO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL  | BIO BASE     | UNIDADE | 450  | 1,13   | R\$ 508,50   |
| 82 | Garrote 15 metros - pacote c/ 200 unidades   | GARROTE      | PACOTE  | 7    | 220,48 | R\$ 1.543,36 |
| 83 | Gaze tipo queijo 91x91 13 fios   | MDA          | ROLO    | 37   | 26,49  | R\$ 980,13   |
| 85 | Glicosímetro digital (On call plus)  | ON CALL PLUS | UNIDADE | 15   | 41,39  | R\$ 620,85   |
| 86 | Kit Papanicolau Tam. P. Contendo: Lâmina, Espátula de Ayres e Escolva Endocervical | KOLPLAST     | UNIDADE | 1200 | 1,94   | R\$ 2.328,00 |
| 87 | Kit Papanicolau Tam. M. Contendo: Lâmina, Espátula de Ayres e Escolva Endocervical | KOLPLAST     | UNIDADE | 1500 | 1,99   | R\$ 2.985,00 |
| 88 | Kit Papanicolau Tam. G. Contendo: Lâmina, Espátula de Ayres e Escolva Endocervical | KOLPLAST     | UNIDADE | 750  | 1,99   | R\$ 1.492,50 |
| 89 | Lamina de bisturi n.23 c/100 und   | TOPMED       | CAIXA   | 7    | 31,72  | R\$ 222,04   |
| 90 | Lamina de bisturi n.24 c/ 100 und  | TOPMED       | CAIXA   | 15   | 31,72  | R\$ 475,80   |
| 91 | Lamina fosca de vidro medidas proximadas   | MED GOLDMAN  | CAIXA   | 135  | 6,06   | R\$ 818,10   |

|     |   |                    |         |      |       |               |
|-----|---|--------------------|---------|------|-------|---------------|
|     | 75x25cm. Caixa com 50 unds  |                    |         |      |       |               |
| 92  | Lanceta descartável para lancetadora. Caixa c/ 100 unid               | CIRÚRGICA FERNADES | CAIXA   | 150  | 5,15  | R\$ 772,50    |
| 93  | Lençol de Papel Hospitalar 70cm x 50m                                 | PLUMAX             | ROLO    | 120  | 6,92  | R\$ 830,40    |
| 95  | Luva de procedimento M. Caixa com 100 unds                            | DESCARPACK         | CAIXA   | 337  | 48,13 | R\$ 16.219,81 |
| 97  | Luva esteril n. 7,5   | DESCARPACK         | PAR     | 600  | 1,83  | R\$ 1.098,00  |
| 99  | Luva esteril n. 8,5   | DESCARPACK         | PAR     | 150  | 1,84  | R\$ 276,00    |
| 100 | Manta Aluminizada para Manutenção de Temperatura Corporal Descartável | VNO                | UNIDADE | 30   | 15,80 | R\$ 474,00    |
| 102 | Malha Tubular Ortopédica, Algodão 06cm x 15m                          | SANTRIC            | UNIDADE | 15   | 5,27  | R\$ 79,05     |
| 103 | Malha Tubular Ortopédica, Algodão 08cm x 15m                          | SANTRIC            | UNIDADE | 22   | 8,04  | R\$ 176,88    |
| 104 | Malha Tubular Ortopédica, Algodão 10cm x 15m                          | SANTRIC            | UNIDADE | 22   | 8,71  | R\$ 191,62    |
| 108 | Mascara p/ nebulizacão adulto (kit completo)                          | CONTROLES          | UNIDADE | 30   | 11,20 | R\$ 336,00    |
| 110 | Mascara N.95  | DESCARPACK         | UNIDADE | 300  | 2,53  | R\$ 759,00    |
| 112 | Mononylon 0 c/ag c/24   | LABOR IMPORT       | CAIXA   | 4    | 35,57 | R\$ 142,28    |
| 113 | Mononylon 2-0 c/ag c/24   | LABOR IMPORT       | CAIXA   | 7    | 35,55 | R\$ 248,85    |
| 114 | Mononylon 3-0 c/ag c/24   | LABOR IMPORT       | CAIXA   | 7    | 34,45 | R\$ 241,15    |
| 115 | Mononylon 4-0 c/ag c/24   | LABOR IMPORT       | CAIXA   | 7    | 35,57 | R\$ 248,99    |
| 116 | Mononylon 5-0 c/ag c/24   | LABOR IMPORT       | CAIXA   | 7    | 38,40 | R\$ 268,80    |
| 117 | Mononylon 6-0 c/ag c/24   | LABOR IMPORT       | CAIXA   | 4    | 37,61 | R\$ 150,44    |
| 118 | Oleo hidratac. Prev. (tcm) (Oleo Girassol) 100mL                      | NUTRIEX            | FRASCO  | 150  | 3,59  | R\$ 538,50    |
| 120 | Papel Crepado para Esterilização 60 x 60cm caixa c/ 500 unid          | POLAR FIX          | CAIXA   | 4    | 67,09 | R\$ 268,36    |
| 121 | Papel para ecg 50mm x 20m   | TECNO PRINT        | ROLO    | 75   | 7,22  | R\$ 541,50    |
| 124 | Sapatilha descartável   | DESCARPACK         | UNIDADE | 1500 | 0,16  | R\$ 240,00    |
| 125 | PVPI Degermante 10% 1000ml  | RIO QUÍMICA        | LITRO   | 15   | 18,99 | R\$ 284,85    |
| 126 | PVPI Tópico 1000ml  | RIO QUÍMICA        | LITRO   | 15   | 17,39 | R\$ 260,85    |



|     |   |            |         |       |        |              |
|-----|---|------------|---------|-------|--------|--------------|
| 127 | Pulseira de Identificação para Recém nascido  | KOLPLAST   | UNIDADE | 30    | 0,46   | R\$ 13,80    |
| 128 | Rompedor de Membrana Aminiótica   | JOÃOMED    | UNIDADE | 15    | 0,95   | R\$ 14,25    |
| 130 | Scalp n. 19 und   | SOLIDOR    | UNIDADE | 300   | 0,23   | R\$ 69,00    |
| 131 | Scalp n. 21 und   | SOLIDOR    | UNIDADE | 750   | 0,24   | R\$ 180,00   |
| 132 | Scalp n. 23 und   | SOLIDOR    | UNIDADE | 1200  | 0,24   | R\$ 288,00   |
| 133 | Scalp n. 25 und   | SOLIDOR    | UNIDADE | 750   | 0,24   | R\$ 180,00   |
| 134 | Scalp n. 27 und   | SOLIDOR    | UNIDADE | 300   | 0,24   | R\$ 72,00    |
| 135 | Seringa desc 1ml c/agulha   | DESCARPACK | UNIDADE | 22500 | 0,24   | R\$ 5.400,00 |
| 136 | Seringa desc 3ml c/agulha 25x7  | DESCARPACK | UNIDADE | 7500  | 0,32   | R\$ 2.400,00 |
| 137 | Seringa desc 5ml c/agulha 25x7  | DESCARPACK | UNIDADE | 12000 | 0,31   | R\$ 3.720,00 |
| 138 | Seringa desc 10ml c/agulha 25x7   | DESCARPACK | UNIDADE | 11250 | 0,41   | R\$ 4.612,50 |
| 139 | Seringa desc 20ml c/agulha 25x7   | DESCARPACK | UNIDADE | 5250  | 0,66   | R\$ 3.465,00 |
| 140 | Lugol 5% 1000ml   | LABOR CLIN | UNIDADE | 1     | 100,05 | R\$ 100,05   |
| 141 | Sonda asp. Traqueal n. 06   | MEDSONDA   | UNIDADE | 75    | 0,67   | R\$ 50,25    |
| 142 | Sonda asp. Traqueal n. 08   | MEDSONDA   | UNIDADE | 45    | 0,78   | R\$ 35,10    |
| 146 | Sonda Naso Curta nº   | MEDSONDA   | UNIDADE | 52    | 0,95   | R\$ 49,40    |
| 147 | Sonda naso longa n.06   | MEDSONDA   | UNIDADE | 52    | 0,96   | R\$ 49,92    |
| 148 | Sonda naso longa n.08   | MEDSONDA   | UNIDADE | 52    | 0,96   | R\$ 49,92    |
| 150 | Sonda naso longa n.12   | MEDSONDA   | UNIDADE | 45    | 0,96   | R\$ 43,20    |
| 163 | Soro glico-fisiológico s/f 500ml  | BAXTER     | FRASCO  | 2250  | 3,07   | R\$ 6.907,50 |
| 164 | Tenciometro analógico, aneroide, adulto, braçadeira em nylon com fechamento em velcro. Com estetoscópio.  | PREMIUM    | UNIDADE | 4     | 61,30  | R\$ 245,20   |
| 165 | Tenciometro analógico, aneroide, infantil, braçadeira em nylon com fechamento em velcro. Com estetoscópio.  | PREMIUM    | UNIDADE | 2     | 61,17  | R\$ 122,34   |
| 166 | Termometro digital – Material plástico, display cristal, utilizado para monitoramento de temperatura em freezers e caixa de vacinas. Faixa de Medição: – 50°C a + 70°C. Com cabo de 50 cm | INCOTERM   | UNIDADE | 2     | 57,85  | R\$ 115,70   |
| 168 | Termometro para estufa a seco e bacteriológica – escala de 0 a 260° c   | INCOTERM   | UNIDADE | 4     | 68,86  | R\$ 275,44   |
| 169 | Termômetro de Geladeira   | INCOTERM   | UNIDADE | 60    | 65,00  | R\$ 3.900,00 |

|                    |  |                 |         |      |       |                       |
|--------------------|--|-----------------|---------|------|-------|-----------------------|
| 171                | Torneira de 3 Vias, Protetor Luer Lock                   | DESCARPACK      | UNIDADE | 900  | 0,77  | R\$ 693,00            |
| 172                | Touca hospitalar descartável. Caixa c/ 100               | DESCARPACK      | CAIXA   | 60   | 13,19 | R\$ 791,40            |
| 173                | Tubo endotraqueal c/balao nº. 1,5                        | TOP MED         | UNIDADE | 10   | 5,89  | R\$ 58,90             |
| 174                | Tubo endotraqueal c/balao nº. 2,0                        | TOP MED         | UNIDADE | 15   | 6,19  | R\$ 92,85             |
| 175                | Tubo endotraqueal c/balao nº. 2,5                        | TOP MED         | UNIDADE | 13   | 5,99  | R\$ 77,87             |
| 176                | Tubo endotraqueal c/balao nº. 3,0                        | TOP MED         | UNIDADE | 18   | 6,79  | R\$ 122,22            |
| 177                | Tubo endotraqueal c/balao nº. 3,5                        | TOP MED         | UNIDADE | 18   | 6,69  | R\$ 120,42            |
| 178                | Tubo endotraqueal c/balao nº. 4,0                        | TOP MED         | UNIDADE | 18   | 6,69  | R\$ 120,42            |
| 188                | Tubo endotraqueal Sem Balão nº. 2,5                      | TOP MED         | UNIDADE | 18   | 6,84  | R\$ 123,12            |
| 189                | Tubo endotraqueal Sem Balão nº. 4,0                      | TOP MED         | UNIDADE | 18   | 5,31  | R\$ 95,58             |
| 190                | Tubo endotraqueal Sem Balão nº. 4,5                      | TOP MED         | UNIDADE | 18   | 5,31  | R\$ 95,58             |
| 193                | Tubo latex nº 200 (metro)                                | LÁTEX BR        | METRO   | 30   | 2,36  | R\$ 70,80             |
| 194                | Vaselina liquida 1000ml                                  | RIO QUÍMICA     | LITRO   | 15   | 27,32 | R\$ 409,80            |
| 195                | Vaselina solida 500g                                     | RIO QUÍMICA     | UNIDADE | 15   | 32,25 | R\$ 483,75            |
| 196                | Compressa de Gaze 7,5x7,5 c/10 11 f/est                  | AMÉRICA MEDICAL | PACOTE  | 6750 | 0,29  | R\$ 1.957,50          |
| 197                | Compressa de Gaze cirúrgica – campo operatório 45 x 50cm | ANDREONI TÊXTIL | Pacote  | 75   | 41,00 | R\$ 3.075,00          |
| 198                | Luva de procedimento G. Caixa com 100 unds               | DESCARPACK      | CAIXA   | 37   | 60,00 | R\$ 2.220,00          |
| 199                | Luva de procedimento M. Caixa com 100 unds               | DESCARPACK      | CAIXA   | 112  | 60,00 | R\$ 6.720,00          |
| 200                | Luva de procedimento P. Caixa com 100 unds               | DESCARPACK      | CAIXA   | 75   | 60,00 | R\$ 4.500,00          |
| <b>VALOR TOTAL</b> |  |                 |         |      |       | <b>R\$ 134.292,97</b> |

§ 1º – O Contratante efetuará o pagamento das faturas referentes ao fornecimento do objeto deste Contrato em até 30 (trinta) dias consecutivos, a contar da entrada da mesma na Secretaria de Finanças, localizada na Praça 19 de Julho, S/N, Centro, nesta cidade.

§ 2º - O Pagamento à Contratada será feito através de transferência bancária, mediante a apresentação de Fatura (nota fiscal) e Recibo. Para a transferência bancária a licitante deverá apresentar e sua proposta os dados de sua conta, tais como: (Banco/Agência/Conta Corrente).

§ 3º – Ocorrendo atraso no pagamento, desde que para tanto a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, haverá incidência de atualização monetária sobre o valor devido, pela variação acumulada do Índice Geral de Preços de Mercado (IGP-M) ou outro índice que venha a substituir.

§ 4º – Fica assegurado o restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro inicial do Contrato, na ocorrência de fato superveniente que implique a inviabilidade de sua execução.

### **CLÁUSULA SEGUNDA – RATIFICAÇÃO**

Ratificam-se as demais cláusulas do acordo original firmado entre as partes.

Assim, por estarem de pleno acordo quanto aos termos do presente instrumento, cujo teor é de inteiro conhecido de ambos, firmam o presente termo aditivo ao contrato de nº 041/2021FMS, cujo objeto, é a Aquisição parcelada, conforme demanda, de materiais penso para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde do Bom Jardim/PE, que vai assinado, também, por duas testemunhas, extraíndo-se do referido instrumento 03 (três) vias de idêntico teor.

Bom Jardim (PE), 30 de setembro de 2021.

**SÉRGIO JOSÉ PEREIRA DA SILVA**  
**GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
Contratante

**ADMILSON JUNIO DOS SANTOS DUARTE - EPP**  
**CNPJ: 35.937.997/0001-95**  
Contratada

\_\_\_\_\_  
Testemunha 1  
CPF:

\_\_\_\_\_  
Testemunha 2  
CPF: